Quarta conclusio principalis Thomæ Sanchez est, quod quamuis adulterium plene probari ne-

queat; at coniecturæ, & præsumptio violenta quibus probandum est, sunt plene probanda per testes non singulares, & omni exceptione maiores, vt cum multis, quos citat, tenet Burlat. consilio 425. numero 39. volumine quarto, quem refert, & sequitur Thomas Sanchez, d. quæstio 3. numero 51. ubi existimat, quod in foro conscientie sufficiens erit notitia. quo coniux innocens diuertere possit, si de adulterio sui coniugis certior fiat à persona fide dignissima, cui merito prudentissimus quisque fidem habere, se vidisse adulterium aut eius violentam suspitionem testanti, quoniam hoc certitudinem moralem efficit, quæ satis est.

Quinta conclusio Thomæ Sanchez ubi supra, numero 52. est, quod viro suspicanti adulterium vxoris licitum est illam obseruare, cum testibus idoneis, vt eam possit de adulterio conuincere, quoniam id non est eius peccato conuincere, sed vt eius malitia ad proprium commodum, quam conclusionem ipse ibi late probat, numero 53. resoluit cum Emanuel. Saa, contra Nauarram, non licere eo sine offerre occasionem vxori, vt adulteretur, vel filijs aut famulis, vt furentur, & numero 54. agit, non liceat viro pactum cum vxore inire, vt amasio eius castitatem violare tentanti conuincat, concedens tempus, & locum, non vt adulterium perficiat, sed vt in crimine deprehendatur, & resoluat in foro conscientie id non licere, imo præd. pactum illicitum esse censet, quidquid aliud sit in foro contentioso, iuxta quamplurium Doctorum huius Regni opinionem, quos ibi congerit.

Ex quibus omnibus supra adductis in hac quæstione satis constat requiri violentam præsumptionem à iure approbatam ad probandam fornicationem, hoc est adulterium coniugis quoad tori separationem & mutuum cohabitationem, nec sufficere aliam præsumptionem, quæ violenta minime sit, vt vidimus.

Nilominus tamen contrarium late post alios, quos citat, tenet & probat Ioannes Baptista Ferrerius consilio 168. numero 4. versiculo consilio & numero 52. dicens, quod ad probandam copulam ad separationem torum sufficit probabilis, & vehemens suspicio, etsi non esset violenta, secundum Ioannem de Anania in d. cap. maritus columna secunda, super glossa prima, de adulter. per illum text. qui ea ratione quoque mouetur, quia iudicium violentum solum habet vim integre probationis ad condemnandum, etiam in materia criminali, d. cap. offerte de præsumpt. notant DD. in cap. tertio loco, eodem titulo. Vnde vt hic speciale in materia, de qua agitur, sufficit præsumptio probabilis, quæ habeat mouere animum iudicis, ad ita credendum suo arbitrio consideratis pluribus circumstantiis, & qualitate personarum, prout etiam ita concludere ait omnes DD. in d. cap. præerea de testib. & quod ita secundum eos intelliguntur iura præallegata, nempe in d. cap. dixit Dominus, & cap. maritus, quæ contentantur suspitione, vt ea intellexit Anan. ubi supra, quem sequitur Ferrerius d. numero 5. addens non obitare, quod glossa in d. cap. dixit Dominus, requirit violentam præsumptionem, quia procedit, quando agitur ad dissolutionem vinculi, eandem opinionem Ananie, & Ferreri sequitur etiam Farinat. in quarto tom. crimin. quæstio 136. numero 18. ubi citat eam etiam tenentes Bosium in titulo de partu supposito, numero 31. Practic. Conradi ad Adricum de adulter. numero 15. Bertazol. consilio 20. numero 8. lib. primo, & consil. 273. numero primo in fin. cum sequenti, & Polidor. Rip. in tractatu de nocturno tempore, cap. 36. numero 27. & 47. & profecto ista vltima sententia propter difficilem probationem adulterij satis æqua, & tenenda videtur, dummodo, vt ipsa habet, consi-

derentur plures circumstantia, & qualitas persona- rum, que habeant mouere animum iudicantis ad ita credendum suo arbitrio.

13 Facta autem separatione tori propter adulterium, vit vxorem etiam emendatam recipere non tenetur, vt late probat Thom. Sanchez de matrimonio lib. 10. titulo de diuort. disputat. 13. per totam, vbi totam materiam ad saturitatem explicat, & ad plura infert, quem refert, & sequitur Farinat, d. quarto tomo, quæ- sitione 143. §. separatio, num. 21. vbi num. 24. quod vxor possit petere separationem tori non solum propter adulterium mariti, hoc est si nuptam cognouerit, sed etiam propter fornicationem habendo rem cum soluta, & hoc vt inter coniuges seruetur æqualitas iuxta communem Doctorum opinionem, quos ibi ad hoc refert.

14 Si maritus autem facta separatione tori propter adulterium vxoris potest, si vult, adulteram vxorem in consortium recipere, & illam sibi reconciliare etiam inuitam. dummodo iam non fuerit ingressa, & professa religionem. iuxta glossam fin. in cap. ex li- teris de diuort. & testatur de magis communi ex Pra- posit. Alexand. plures Doctores, & alias opiniones contrarias referens Farinat, vbi supra, numero 34. Multum tamen dubito de veritate huius opinionis, quod vxor est iniuria, cum habeat pro se maximam præsumptionem mortis sibi inferenda per mari- tum propter adulterium præcedens, vel ad minus male traditionis, & scilicet ingentis, ergo ipsa ini- uria non est restituenda viro, cum sit in possessione iusti diuortij, & separationis iudicio Ecclesiæ, & licet dolus, & fraus in dubio non præsumatur, nec delictum, nisi probetur. l. merito, ff. pro socio, cum simi- li. ex pluribus adductis per Mascard. de probat. lib. 1. con- clusione 495, numero 1. cum sequentibus. l. quoriet. §. qui dolo, ff. de probat. idem Mascard. late conclusiones 331 lib. 1. numero 1. cum sequentibus, hoc tamen fallit multis modis. & præcipue contra personam suspectam, & odiosam, vt contra vitricum, vt per Mascard. d. con- clus. 331, numero 62. quæ autem maior suspicio esse po- test in specie de qua agimus, quam in marito offen- so per vxoris adulterium, qui eam separatam iudi- cio Ecclesiæ peti sibi retradi? item fallit, quando quis aliquid adum insolitum fecit, nam ex eo præsumitur dolus, vt per Mascard. d. conclus. 331, numero 79. sed manifestum est nullum honestum virum re- petere vxorem à se dimissam, & separatam propter adulterium: fallit etiam inter personas suspectas, in quibus facile præsumitur dolus, vt per Mascard. ibidem, numero 143. cum igitur in presenti casu tori si- mul coniecturæ concurrant doli mali futuri, quod timeri potest, & suspicio violenta, vel saltem vehe- mens, & probabilis: consequens est, vt vxor separata à viro propter adulterium, inuita compelli non possit redire ad maritum, etiam si ille velit eam re- cipere in suum consortium, illamque petat sibi re- stitui, ob imminens mortis periculum, vel aliud ma- gnum malum, & scandalum ex ea restitutione pe- tit, vt nemo est, qui hoc negat: quibus rationibus, & iuridicis fundamentis ego præfatam commu- nem opinionem minime sequor, neque seruarem in praxi, si iudex essem, instante vxore ne viro re- stitueretur.

15 Hactenus vidimus de separatione tori, & mutæ cohabitationis ob adulterium vnus ex coniugibus: nunc autem hæc regula affirmatiua patitur aliquas limitationes, quas congerit Farinat, d. Separatio tori, numero 25. cum sequentibus vsque in fin. & ante eum optime Thom. Sanchez lib. 10. de matrimonio, titulo de diuort. disputat. 5. per totam vt septem casus à Iure Canonico collectos ab vniuersis DD. enumerat, & differit, & Auend. super Martham vlt. cap. 5. fol. 371.

col. 1. in versiculo excipiuntur, vbi sequentes refert. & sequitur. Primus est, si ipse vir similiter fornicatus fuerit, nihil enim (ait Augustinus) est iniquus, quam fornicationis causa vxorem dimittere, si & ipse con- uincitur fornicari, occurrit enim illud, in quo alterum iudicas, te ipsum condemnas. Secundo, si ipse vxorē prostituerit. Tertio, si mulier virum probabi- liter mortuum credens propter longam eius absen- tiam alteri nupsit. Quarto, si est latenter ab alio- quo cognita sub specie viri lectum subintrante bona fide ex parte coniugis sicut accidit Iacob cum Lia. Genes. 29. Quinto, si fuerit vi oppressa. Sexto, si re- conciliauit eam sibi post adulterium perpetratum carnaliter eam cognoscens: vbi etiam addit, quod quamquam exceptis his casibus licitum sit marito vxorem dimittere, non tamen tenetur: non enim di- mittere eam Dominus præcipit, sed permittit incul- pabiliter: nisi quando ob dimissionem spes esset cor- rectionis eius, vel esset scandalum, quasi ipse adu- lterium eius consentiret, tunc enim tenetur eam dimit- tere: scriptum quippe est Proverb. 18. Qui adulteram tenet, stultus est. & insipiens. Vltimum casum, & limi- tationem sequitur, probat, & declarat Thom. San- ch. vbi supra, num. 2. cum sequentibus.

Secundam limitationem ex supradictis probat. 16 & tenet etiam Thom. Sanch. d. lib. 10. disput. 17, nume- ro 6. vbi ampliat, quod vxor potest propria authori- tate ducere à viro, si ille sit vxoris leno, necno ta & Farinat, 4. tom. quæst. 143. §. separatio tori, nume- ro 25. vbi numero 26. hoc ampliat sine vxor inuita, dicit: coacta prostituta fuerit, sine etiam volens & confen- tiens, secundum Ioan. Andr. & alios plures DD. quos citat, & numero 27. ait, quod siue vir adulterij vxoris conscius noluit prohibere, eum possit, idem est ac si expresse consensisset, atque ideo tanquam leno puniatur ex allegatis per Thom. Sanch. vbi supra, disput. 5. numero 4. vbi ipse etiam declarat quando, & quomodo maritus dicatur impotens ad prohiben- dum vxori adulterium, & quid è contra de vxore conscia adulteri sui viri, & illud non prohibente, & quid de viro domi suæ in simul cum vxore adu- lterium retinente agit Thom. Sanch. vbi supra, disput. 14, numero 17. vbi concludit perinde haberi, ac si vxoris leno existeret, quatuor tamen concurrentibus de quibus ibi per eum, & numero 18. vbi de viro fe- miliarem exhibente cum adultero, in super cum eo lu- dendo ridendo, & comedendo, & disput. 17, numero 7. vbi de viro admittente domi suæ viros procaces, & parum pudicos.

Tertiam limitationem supradictam quando ma- 17 ritus se cum vxore adultera reconciliauit tacite, aut expresse, sequitur Farinat. d. 7. quæst. 143. d. §. separatio tori, num. 31. & 32. vbi se alio loco refert.

Vltimus d. regula communis affirmatiua permit- 18 tens separationem tori propter adulterium vxoria limitatur quoties facta separatione tori maritus cum aliqua muliere fornicaretur, quia tunc reinteg- raretur matrimonium, mulierque ad viro restitu- tum petere potest. ex tex. in cap. ex literis de diuortio, & ibi glossa in verbo adiuuicem segregari, & glossa fin. in fin. notat, quod delictum superueniens post rem iu- dicatam ipsam rem iudicatam tollit, & ibi DD. & alij plures, quos refert & sequitur cum communi Farinat. d. §. separatio, num. 37. de qua re latissime agit Thomas Sanchez vbi supra, disputat. 9. questione 3. numero 27. cum sequentibus. vbi in proposita questione quatuor refert Doctorum sententias, quarum vlti- ma, cui ipse adhæret, probabilior est, vt isto casu coniugi nulla competat actio aduersus coniugem, qui fornicatus fuit post sententiam diuortij ad sui fauorem latam: sed bene iudex ex officio ad euitan- dum fornicationis periculum potest, & debet con- iuges

ingres reconciliare, & in simul ad cohabitandum co- gere. vt ibi late comprobatur pluribus Authoribus Ca- nonistarum, Legistarum, atque Theologorum, & numero 27. agit nunquid in hoc casu in foro conscien- tiæ post separationem tori fornicationem commit- tens, teneatur vxorem ob adulterium à se derelictam recipere, & numero 36. vbi quid si mulier sic per adul- terium derelicta non curet redire ad maritum, qui fornicationem commisit post tori separationem, nunquid maritus habeat actionem ad ipsam repe- tendam, vel potius iudex possit, & debeat illam co- gere ad redeundum cum viro, Similiter Sanchez vbi supra agit vtrum isto casu quando vir lucratus fuit dotem propter adulterium vxoris, & ob id factam tori separationem, si postea ipse vir fornicetur, te- neatur eidem vxori dotem, quam lucratus fuit, re- stituere, quem refert, & sequitur ad suprad. Farinat. vbi supra, d. §. separatio tori, numero 36. cum sequentibus: vbi numero 40. quod vigore Bullæ Sixti V. 47. de re- mētia tori separatione, versiculo sed si per sententiam iudicis, & sequenti imponitur pœna vltimi supplicij coniugibus post tori separationem publicè, & pal- lam adulteria committentibus.

19 Lite autem pendente super adulterio certum est, quod debentur vxori à viro præstari alimenta, & li- titis expensæ, vt cum Pala. Rub. & aliis contra alios, quos refert Zeulm. quando adulterium vxoris est notorium, in suis questionibus Commun. quæst. 73. 4. num. 18. & sequentibus, tenet & probat Thom. Sanch. vbi supra, d. lib. 10. disput. 8. num. 28. vbi arbitratur, quod in foro externo cogendum sit vir alimenta, & litis ex- pensas ministrare vxori vsque ad condemnationem, & pendente lite nihil inouandum, sed in foro con- scientiæ virum illius adulterij conscium minime ad ea teneri, & Thom. Sanch. vbi supra refert Farinat, vbi supra, num. 43. alios allegans, & testatur de com- muni, vbi ampliat proculdubio procedere quan- do vxor licet diuortij aduersus virum intentaret ne expensis delictiua à causa cadat, vt nobiscum, & cum Barbof. ibi probant.

20 Quod si maritus eiecit vxorem ex domo sua pro- pter adulterium, tunc adhuc debet eam alere extra domum, nisi adulterium fuerit notorium, vt resolu- itur Surdus de aliment. tit. 1. quæst. 118. numero 3. & tit. 7. quæst. 16. & sequenti, & alios referens Thom. Sanchez d. lib. 10. titulo de diuortio, disput. 8. num. 24. & seqq. ad- dens, quod in foro conscientiæ etiam in occulto adulterio potest vir denegare alimenta vxori adu- lteræ, sequitur etiam cum aliis Farinat, vbi supra, num.

21 Quod è contra si vxor non eiecta à viro, sed sponte ab eo recedit propter adulterium ab ea commissum, non potest petere ab eodem viro alimenta extra domum, iuxta communem opinio- nem Doctorum, quos ibi refert, amplians cum Iac- ob. Porri. Imolen. consil. 166. num. 2. & 3. vt procedat etiam quod aufugerit à viro propter timorem, ne ab eo occidatur.

22 Facta autem separatione tori propter adulterium vxoris, an maritus teneatur eam alere, maxime dif- ferent DD. vt constat ex Thom. Sanch. d. lib. 10. dis- put. 23. & 24. & Farinat. vbi supra, num. 41. cum se- quenti, vbi relatis duabus opinionibus contrariis, & vtraque communi remanet cum negatiua tanquam veriori, & magis communi.

23 Tandem illud pro coronide huius capituli sciri dignissimum obseruamus, nempe, quod si vxor re- cesserit à viro, eo, quia publice retinet concubinas, non est dubium, quod ipsi vxori extra domum ha- bitati debeantur ab ipso viro alimenta, secundum Anchar. in cap. significasti, num. 7. de diuort. vbi in ver- bis, & forte, inquit, quod propter culpam mariti non esset absurdum dicere, imò æquum, quod vel

fructus perceptos reddat, vel alimenta præbeat: pro- ut vxor elegerit, quem refert, & sequitur Farinat, statim citandus, & voluit etiam Matth. de Afflic. decisione 10. num. 1. & num. 3. vbi ampliat etiam quod vxor habeat abunde, vnde possit vivere. Viu. opin. 458. num. 3. quos refert, & sequitur Farinat. quarto tom. questione 143. §. separatio tori, num. 46. & 47. idem Farinat, eadem questione, §. expulsio, num. 237.

24 Quod est singulare pro intellectu, ext. in l. 3. ti- tulo 19. partit. 4. ibi: Et si accidisset, que separata el cala- mienio por alguna razon derecha, a quel por cuya culpa se partio es temido de dar de lo suyo de que cruen los hijos fue- ro rico, quer sean mayores de tres años, o menores è el otro que no fue en culpa los dene criar, è auer en guarda, quam l. ad hoc citat simul cum iure communi de hoc agente Thomas Sanchez, lib. 10. de matrimonio, titulo de diuort. disputat. 20 per totam, cuius legis Regie ratio militat etiam in separatione ob fornicationem vnus coniugis, quia tuoc fit diuortium ratione iuri- dica culpa fornicantis.

Et sic dabitur electio mulieri in sententia, qua fit 6 separatio tori propter fornicationem viri, & concu- binatum, fructuum dotis, vel alimentorum, prout in facti contingentia iam ita pronauciaui.

Et quod vxor debeat ali à viro, quando ipsa ab eo 7 feorsum habitat eius culpa, quia est nimis leuis, & incomparabilis, seu tenet concubinam, est commu- nis opinio, vt in secundo tom. commun. opin. col. fin. vers. vxor debet ali à viro, vbi hoc verum intelligi quan- do ad eius instantiam admonitus fuit ab eius con- sanguineis, vt concubinam dimitteret, & recusat relaxare, secus si non præcedente tali admonitione, & interpellatione vxor diuertit à marito, quia tunc non debet ali, aliquo pacto. Quæ moderatio vera mihi non videtur, si vxor in hac specie cum licentia iudicis competentis, vel eius approbatione diuertat, licet enim hoc ex causa fornicationis mariti absque præd. admonitione, vt constat ex supradictis. Vnde non sunt ei deneganda alimenta.

Sed & ob scilicetiam coniugis fit separatio tori, vt 8 late egimus lib. 1. Canonice, questionum, cap. 24. per to- tum, & latius post nos Thom. Sanch. lib. 10. de matrim. disput. 18. per totam: & est regula communis quam cum 16. ampliationibus, & 4. limitationibus consti- tuit nouissime Farinat. 4. tom. questionum crimin. qu. 143. & sententia, per totum, vbi §. probatio sententia statim sequenti late agit, quomodo probetur scilicet in pro- posito, & §. verberatio, quando possit vir vxorem suam verberare, vel non, & cautio de non offenden- do vxorem, præstanda sit cautio, & quando ea non sufficiat, & §. expulsio & habitatio, an vir quando & ex qua causa possit propria autoritate ex sua domo expellere vxorem, & contra, vxor ab ipso viro au- fugere, & feorsum habitare: & qualis cautio à con- iuge, cuius scilicet est probata, præstanda sit, ne ra- tione ipsius celebretur diuortium, & coniug, vbi di- uerterat, ei restituatur, agit late idem Sanch. vbi su- pra, quæst. 2. per totam à num. 24. cum sequentibus, & in 3. quæst. num. 47. cum sequentibus an celebrato diuortio autoritate iudicis Ecclesiastici ratione scilicet aut furoris alterius coniugis liceat alteri, aut vtrique ad religionem transire ad ordinari.

CAPITVLVM CXXX.

De restitutione bonorum dotalium soluto matrimonio consentientium in iuribus Regis, & annuis redditibus, & quo tempore fieri debeat præd. restitutio.

S Y M M A R I V M.

1. Restitutio dotis consentientium in iuribus Regis, & aliis redditibus annuis soluto matrimonio quando & quomodo fieri debeat? & numer. seqq. resoluuntur, numero 9.
2. Annuus redditus de iure reputatur, & censetur esse inter bona immobilia.
3. Etiam si sint census redimibiles, quia adhuc reputantur perpetui, num. 6. & 7.
4. Fructus empti gabella à communi pro certo aliquo tempore non censentur esse in fructu, sed proprietati annexi.

Quæro, vxor quedam detulit ad matrimonium magnam dotem consistentem in iuribus Regis quotannis soluendis, vitute quorundam priuilegiarum, & in annuis redditibus redimibilibus super rebus immobilibus hominum priuatorum, duravit matrimon. pluribus annis, tandem vxor decessit absque liberis, & descendentiis, relicta matre legitima hærede vniuersali, præterquam in rebus bonorum, quod marito legauit, qui præterdit se non teneri restituere priuilegia, & instrumenta prædict. iurium hæredi vxoris, nisi post annum soluti matrimonii, nec redditus inde interim decursos, & decurrendos durante prædict. anno, sed eos se debere lucrari, non vero hæredem vxoris, quia consistunt in redditibus pecuniariis iuxta decisionem text. in l. vnic. §. exactio, C. de rei vxoria actione, & l. 31. ut. in part. 4. & ibi Gregor. Lopez, Rursus, mater præd. vxoris tanquam eius hæres præterdit contrarium, imo quod ad se pertinet prædict. redditus à die soluti matrimonii in posterum, quia adhærent rei immobili, suntque iura incorporalia.

Dubitar ergo, quid dicendum sit de iure in præfata quaestione?

2. Respondi secundum ea, quæ propnderentur. Maritum sibi lucraturum redditus decursos vsque ad diem mortis suæ vxoris, & ex illo tempore solutionis matrimonii in posterum redditus decurrendi simul cum proprietate, & sorte principali præd. iurium spectare ad matrem, hæredemque vxoris sequentibus fundamentis.

3. Prior pars huius responsionis probatur, quia hi sunt redditus, & usufructus dotis durante matrimonio, quæ datur pro oneribus matrimonii sustinendis, l. pro oneribus cum siml. C. de iure dotum.

Et hi diuiduntur in formâ præd. l. diuortio in principio, cum materia, ff. solut. matrim. l. 26. in vers. & porque, & c. ut. in part. 4. diximus lib. 1. Canonice, cap. 33, numero 14. & in terminis ita docet, & tenet Marcus Anton. Pereg. de fideicommissis, art. 49, num. 100. vers. sic, ant. constituta sunt, cum sequentibus, vbi loquitur in donariis annuis Principum pro capitali pecuniario, item in censibus, qui in regione frequentantur, ad rationem sex, vel septem, pro septenario, vel ad rationem frumenti, & vini redimibilibus ad voluntatem debitoris, & in his putat diuisionem faciendam esse pro rata temporis, quo pecunie fors, cuius respe-

ctu debentur, singula quaque die suam vtilitatem secundum Bald. & Couar. quos citat.

Ex hoc igitur bene sequitur, quod maritus superstes mortua vxore lucrari debet similes redditus, & rura pro rata vsque ad diem, quo vxor decessit, & solum fuit matrimonium; & deinceps, hæredes mulieris, non expectato anno post dissolutionem matrimonii, nec alio tempore, Idem in terminis tenet, & probat Ayora de partum. prima parte, quest. 6. numero 9. & 10. vbi loquitur in censibus, additidem Author 2. parte, quest. 39, num. 38. in simili casu de quo supra, nempe, quando vxor prædecessit absque liberis, & aliis descendentiis instituta matre hærede, & relicto tertio bonorum suo marito, qui pro dote cum ipsa receperat plura bona mobilia & immobilia inestimata, & matrimonium duravit quatuor mensibus, quod in hoc casu fructus apparentes, & crecidos, debent diuidi pro rata temporis iuxta distinctionem d. l. diuortio, ff. solut. matrim. & maritus iure mariti lucrabitur tertiam partem prædict. fructuum, per los quatro meses que duro el matrimonio, y de las otras dos tercias partes, que quedaron à la muger, sacado el tercio, que ha de llevar el marido de la rra que duro el matrimonio, vt ibi iure late probat, quia non debentur fructus d. tertij ab vxore sibi relicti etiam post mortem ipsius vxoris, nisi à tempore morte.

Vtcrius secunda pars responsionis, nempe quod matri præd. vxoris, vt eius hæredi debeant statim dari atque restitui priuilegia, & instrumenta præd. iurium Regalium, & caterorum censuum, quæ ipsa vxor in dote detulit, & tradidit suo marito, nullo tempore expectato post mortem ipsius vxoris probatur.

Quia annui redditus de iure imputantur, & censentur esse inter immobilia, iuxta text. expressum in Clementina exim de Parado, in vers. cumque annui redditus de verb. signific. & ibi glossa verbo cumque annui, & Cardinal. text. etiam in aub. de non alien. aub. permittand. reb. Eccles. in principio, l. si quis inquilinos, ff. de legat. 1. cum aliis adductis per D. Couar. lib. 3. var. res. sol. cap. 7, numero 2. vers. secundo bonos annuos redditus, Pelaez late de maior. prima parte, quest. 40, numero 6. cum sequentibus, Matienço in l. 7, titulo 11. lib. 5. noua collect. Reg. glossa 1. num. 18. & in l. secunda, glossa 1. num. 82. & 83, ut. 9. eiusdem lib. 5. vbi hoc intelligit, quando sunt constituti super re aliqua immobili, vt in proposito: & nos lib. 2. practice, quest. 146, lib. 1. & est communis omnium sententia, quod hi redditus annui, nisi sint ad modicum tempus limitati censentur inter immobilia, vt cum Baldo, & aliis affirmat Gaspar Rodriguez de annuis redditibus, lib. 1. quest. 14, num. 8. vbi cum Roderico Suárez idem intelligit de redditibus super bonis mobilibus constitutis, & iuribus ad vitam à Rege concessis.

Et quamuis Pelaez vbi supra censent, prædict. iura non loqui de annuis redditibus redimibilibus, sed perpetuis: attamen verius est, & tenendum contrarium, nempe, vt etiam si hi annui redditus redimibili sint intra aliquod tempus, vel simpliciter, non tamen ex hoc desinunt esse perpetui, vt in l. significat, vbi la. alia plura iura allegat, ff. de conditione indebit. Tiraquel plures DD. citans lib. primo de retract. lignag. §. 1. glossa 4. numero 120, & latius lib. 2. §. 2. numero 38, cum sequentibus, quos & alios referunt, & sequuntur Gaspar Rodriguez de annuis reddit. libro primo, quaestione vltima, numero octauo, & quaestione 14. numero octauo, vbi ad hoc citat Molin. de Hispan. primogen. lib. secundo, cap. decimo, numero sexto, vbi dicit, hanc esse veriorum DD. sententiam, & ple-

& plenius Tiraquel, de retract. lib. primo, §. primo, glossa sexta, ex numero tertio, & nos d. quaestione 146, numero 2. & eam sequitur Felician, de Solis 2. tom. de censibus, lib. 1. cap. numero 5.

Ex quo sequitur non esse veram contrariam nonnullorum sententiam nec illam, quam etiam alij voluerunt tenere in hoc opin. nempe quod hi census annui constituant tertiam speciem bonorum, ita vt non sint mobilia, nec immobilia: communis namque sententia tenenda in iudicando, & consulendo est, quod quamuis census sint redimibiles simpliciter à iure, inter immobilia censentur, & computentur, vt expresse hoc probant præd. iura, sicque nihil interest, quod alij DD. dicant ea bona esse improprie immobilia, siquidem etiam si hoc ita esset, vel proprie, iura expressa, & communis doctrina expresse decidunt, & habet, quod ceteri debeant, & computari inter bona immobilia proximum.

Quia vt recte inquit Gaspar Rodrig. d. lib. 1. cap. 3, numero 9, vers. fuer, quando hi annui redditus sub alterna speciebus mobilium, vel immobilium necessario collocandi sunt, ex mente quidem legis, restatoris, aut contrahentium, ex qua videatur, de redditibus quoque actum esse, tunc sequentur immobilium naturam, vt optime adnotat Tiraquel, de retract. lib. 1. §. 2, glossa 6, num. 4. id quod deduci potest ex eorum natura, vel qualitate, nam cum præd. insint, ipsaque veluti accidentia quædam afficiant, cum illis identificari necessarium est, iuxta celebrem sententiam Philosophorum, quæ habet accidentia identificari cum subiecto, & illius substantia subsistere, vt recte considerauit Felician, de Solis 2. tom. de censibus, lib. 1. cap. 1. num. 3, vbi num. 4. refert, se alio loco tenuisse, redditus annuos pecuniarios simpliciter, & omni statu inspecto censeri bona mobilia, & hoc probat dumtaxat, quando redditus annui super bonis immobilibus constituti sunt, vt in nostra specie contingit, iura namque Regalia, eorumque priuilegia in dote data constituta sunt, atque imposita super redditibus Regalibus gabellarum, qui sunt immobiles, & perpetui, & ceteri census priua-

torum super prædiis, & aliis bonis immobilibus, & que pro talibus reputantur, ergo eorum naturam, & substantiam fortuntur, quia accessorium sequitur naturam sui principalis, vt in regula iuris vulg. & in terminis inquit Ant. Galeat. Maluasia, consil. 121, num. 14, lib. 1, post Bald. & Paulum de Cast. quos citat: quod si quis pro certo tempore redditus futuros gabellæ à comuni emerit, tunc ipsi redditus, qui demum percipientur, in fructu esse non censentur, sed proprietati annexi, Vnde si vxori suæ usufructum quis reliquerit, ipsa redditus perceptos non lucrificet, sed præstita cautione solum illorum, usufructum habeat.

Fit igitur ex supradictis proculdubio, quod si consideremus ipsos redditus decursos, quorum dies iam venit, illi inter mobilia computentur, quia statim quod cedunt pensiones & redditus desinunt esse de corpore, seu re principali, & sunt tanquam proprietates separata, sicut fructus separati sunt corpus mobile stans per se: ita in terminis tenet eum alius Gaspar Rodrig. l. 1. quest. 3, num. 11, in principio, vers. Secundo similia: hos autem redditus decursos durante matrimonio, & in posterum decurrentes, iam supra resoluimus, quomodo sint diuidendi, & distribuendi inter coniugem superstitem, & hæredes defuncti, nempe, superstiti, namque sunt adiudicandi decursi vsque ad diem mortis alterius, & in posterum decurrendi soluto iam matrimonio hæredibus defuncti: Verum si consideremus sortem principalem regni principis traditam pro his redditibus, & eorum priuilegia dum non redimuntur, & similiter instrumenta caterorum iurium redimibilium super bonis priuatorum constitutorum, recte remanent supra iura probatum esse censenda inter immobilia, quia fortuntur naturam, & identitatem eorum, & non possunt vocari bona mobilia, sed immobilia, quandoquidem sunt imposita super redditibus gabellarum, & aliis regis perpetuis, & bonis immobilibus, & incorporalibus non enim possunt amoueri nec portari de vno loco ad alium, vt possunt mobilia, & femouentia, & iuxta hæc quaestione præd. resoluimus.